**De ieiunio idem liquet rem esse sanctam propter corporis macerationem, spiritus pertinacis expulsionem, diuinæ gratiæ implorationem, & Christi ieiunantis imitationem.**

**Genua mea infirmata sunt à ieiunio, & caro mea immutata est propter oleum.**

**Psal. 108**

**Nunquid possunt filij sponsi lugere quamdiu cum illis est sponsus? Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt. Illud opere impleuerunt apostoli. Mini**

**Mat. 9**

**Lucæ. 5**

**Act. 13**

**Cum constituissent illi super singulas ecclesias presbyteros, et orassent cum ieiunationibus,**

**Actu. 14**

## DE FESTIS

1. Cor. 6 commendaauerunt eos domino.

**I**n om̄ibus exhibeamus nos sicut dei ministros, in multa patientia, in laboribus, in vigilijs, in ieiunijs.

Jonæ 3. **N**inuite indixerūt ieiunium.

Matt. 6 **T**u cum ieiunas vnge caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieiunans, sed patri tuo qui est in abscondito, & pater tuus qui est in abscondito, reddet tibi. Ecce ieiunium meritorium.

**I**dem de quadagesima.

Mat. 4. **C**um ieiunasset Iesus quadraginta diebus & quadraginta noctibus, postea esurijt.

Deut. 9 **M**oyfes ieiunauit. 40. diebus & 40. noctibus.

3. Re. 16 **S**imiliter Helias totidem diebus ieiunauit.

Iohel. 2. **S**anctificate ieiunium. Huius miliabam in ieiunio animam meam.

Psal. 34.

# ¶ ET IEIUNIIS 92.

¶ Si vouerit mulier vt per ieiunium affligat animam suam, in arbitrio viri crit si faciat siue nō faciat. Si audiens vir tacuerit, & in alterum diem distulerit sententiam, quicquid vouerat atque promiserat reddat. Nu. 30

¶ Sacra scriptura vbique testatur ieiunium deo fore acceptū, 3. Reg. 21. Tob. 12. in Achab, Tobia, Iudith, Hez. Luc. 2. ster, Daniele, Niniuitis Anna vidua.

¶ Ignatius ad Philipp. Quadragessimam vero nolite pro nihilo habere, imitationem enim continet conuersationis dei.

¶ Confirmauit Thelesphorus papa vicinus temporibus apostolorum. Item Ambrosius, in multis sermonibus. Concilia item Agathense & Aurelianē. Origenes homilia decima, super Leui. Habemus dies quadragesimo ieiunijs consecratos. Hierony. aduersus Montanum.

## DE FESTIS

Nos quadragesimam secundū traditionem apostolorum, ieiunamus.

**Hieron.** **¶** Iovinianus, qui ieiuniorū afflictionē & oēm corporis cruciatū in luxuriā & epulas conuertit.

**Hirene.** **¶** Valentiniani hæretici omni tempore carnes libere comedendas dixerūt, Hirene. li. i. ca. i

**hom. 56** **¶** Chrysoſto. meminit de ieiunijſ monachorum, & quo modo dicant gratias.  
**super Math.**

**homi. 10** **¶** Origenes, Habemus quadragesimæ dies ieiunijſ consecratos, habemus quartum & sextū septimanæ dies, quibus solenniter celebramus. Est certe libertas Christiana per omne tempus ieiunandi, non obseruatione superstitiosa, sed virtute.  
**sup leui.**

Nam quomodo apud eos castitas incorrupta seruetur, nisi arctioribus continentię fulta subsidijſ? Quomō sapientię & sciētię student? Nonne per continē

**DE TIEIVNIIS.** ¶ 95.

tiam ventris & gutturis? Quo modo quis seipsum castrat propter regnum cœlorum, nisi ciborum affluentiam rescet? nisi ab stinencia vtaris ministra? Hæc ergo christianis ieiunandi ratio est. Hæc ille.

Mat. 19

¶ Maximus episcopus. Sacra rum literarum exempla protu limus, quibus approbamus hūc quadragenarium numerum, nō esse ab hominibus constitutum sed diuinitus consecratum, nec terrena cogitatione initiatum, sed cœlesti maiestate præceptū. Et paulo post. Hæc autem non tan sacerdotum præcepta quā dei sunt. Atq; ideo, qui ea spernit, non sacerdotem spernit, sed Christum qui in suo loquitur sacerdote.

1. thess. 4

¶ Ambrosius serm. de ieiunio. Vt sciamus inquit non esse nō uellum ieiunium, primam illic (scilicet in paradiso) legem con

## DE FESTIS

dis. 35. ca. stituit (s. primis parentibus) de  
Sext. die ieiunio, &c. Greg. Augustinus,  
& omnes quotquot fuerunt do-  
ctores catholici ita senserunt &  
docuerunt de ieiunijs obseruandis

**¶** Quarta propositio de gradi-  
bus consanguinitatis.

**¶** Gradus consanguinitatis im-  
pediunt matrimonium. Ioan-  
nes baptista increpauit Herodē  
dicens. Non licet tibi habere u-  
xorem fratris tui.

1. cor. 3

**¶** Paulus tradidit satanę Corin-  
thium fornicantem cum sua no-  
uerca.

**¶** In veteri lege gradus consan-  
guinitatis & affinitatis sunt a  
deo prohibiti. Omnis homo ad  
proximam sanguinis non acces-  
det, vt reuelet turpitudinem su-  
am. Grego. episcopus Gallie, p-  
geniē suā vnūquēq; vsq; ad se-  
ptimam obseruare decernimus  
generationem, & quamdiu se  
agnoscūt affinitate p-  
pinquos,

Leuit. 18

## ¶ ET IEIUNIIS ¶ 94.

ad coniugalem accedere copu-  
lam negamus, quod si fecerint De cōsā.  
separentur. Concilium tamen & affi. c. 1  
generale reduxit ad quartum Non de  
gradum. bet.

¶ Ambrosius lib. 8. epistolarū Epist. 66  
docet, non omnes gradus illicitos  
à lege fuisse expressos. Ante 35. q. 3. c.  
tempora beati Gregorij dispen- quędam  
sabant etiam in secundo gradu, lex.  
scribit enim Augustino Anglo  
rum episcopo. Quędā lex Ro-  
mana permittit, vt siue fratris  
vel sororis, seu duorum fratrum  
germanorum, filius & filia mi-  
sceantur, sed experimento didi-  
cimus ex tali coniugio sobolem  
non succrescere.

¶ Obijciunt hæretici contra se-  
cundam propositionem.

1. Non quod intrat in os, cor Mat. 15  
inquinat hominem.

R 5

## ¶ DE FESTIS

2. Tim. 4 2. Omnis creatura dei bona est, & nihil reijciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Et ibi vocat doctrinam dæmoniorum & mendacem, abstinere à cibis, quos deus creauit, ad percipiendum cum gratiarū actione, fidelibus.
- ad Tit. 1 3. Omnia munda mundis, co inquinatis autem & infidelibus nihil est mundum.
- Colos. 2 4. Nemo ergo vos iudicet in cibo aut in potu, aut in parte diei festi, aut Neomeniæ aut sabbatorum, quæ sunt vmbra futurorum.
- Rom. 9 5. Si spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis, non dixit ieiunijs.
6. Christus in euangelio non præcepit discretionem ciborum, quid ergo imponitis hoc onus fidelibus.
- Actu. 15 7. Libertas Christiana non patitur hæc onera seruitutis.

**¶** ET IE I VNIIS. **¶** 95.

**¶** Respondent catholici.

**¶** Nihil hic dicere Christum de **De priō**  
ieiunio, sed tollere errorem Iu-  
dæorum, qui credebant cibos  
non lotis manibus tactos fieri  
immundos, & comedentem  
hunc cibum fieri immundum,  
vt liquet ex Mathæo, & Mar-  
co, hanc stultitiam reijcit Chri- **Marc. 7.**  
stus, cibos illotis manibus ta-  
ctos non inquinare comedens  
tes. Alioquin comedens suffo-  
catum tēpore apostolorum, aut  
venenum scienter, non fuisset  
coinquinatus. Hunc locum tor-  
quebant & Manichæi contra  
delectum ciborum, Augustin.  
libro. 16. contra Faustum.

**¶** Aduerte igitur, q̄ cibis in-  
trans in os, quia in ventrem va-  
dit, & in secessum emittitur nō  
coinquinat hominē. Sed homo  
ipse cōtra dei & ecclesiæ prohi-  
bitionē, aut etiā ecclesię cōsuetu

## DE FESTIS

dinem ac contra propriū votū,  
aut cum scandalo proximi sui  
sumens cibum, seipsum coinquinat. Hoc enim procedit ex  
malo corde. i. ex contemptu dei  
& ecclesiæ in suis præceptis.

Li. 14. de  
ciuit. dei  
ca. 12.

**U**nde Augusti. Non ideo debet quis existimare leue ac paruum fuisse illud peccatum commissum in paradiso, quia in esca factum est, non quidem mala ac noxia, nisi quia prohibita &c. Ita vinum utiq; bonū in se Rechabitas coinquinasset, si illud contra patris prohibitionem bibissent. Sed quia abstinerunt, placuerunt domino, sequitur enim. Hec dicit dominus exercituum de Israel. Pro eo quod obedistis præcepto Ionadab patris vestri, & custodistis omnia mandata eius, non deficient vir de stirpe Ionadab filij Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus.

**E**t de Ioanne baptista prædicat

**¶** ET IEIUNIIS **¶** 96.

xit Gabriel angelus, vinum & ficeram non bibet. Item Escaeus erat locustæ & mel siluestre.

Lucæ. 1.  
Matth. 3.  
Marci. 1.  
Luc. 3.  
1. Mac. 7

**¶** Eleazarus & Machabæi potius mori elegerunt, quam suillis contra diuinæ legis prohibitionem vesci carnibus. Sed inobedientes Lutherani vaniloqui & seductores, vniuersas domos subuertentes, docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia, vt Cretenses semper mēdaces malæ bestię, ventres pigri, nulla seruant ecclesiæ ieiunia, sedentes super ollas carniū in Aegypto, nauseantes manna cœleste, grauantes corda sua crapula, & ebrietate, mentem habentes & conscientiam inquinatas. Gloriantur se euangelicos, factis autem negant, cum sint abominabiles, & increduli, & ad omne opus bonum reprobī.

Titum. 1  
Num. 11  
Luc. 21  
Titum. 1  
De secū.

**¶** Non voluit apostolus iudai-  
ca obseruātia aliquos cibos esse

## DE FESTIS

perpetuo prohibitos, vt carnē  
Actu. 15 suillam (demptis decretis in con  
cilio apostolorū) at ecclesia cre  
dit omnem creaturā dei bonā,  
licet pro tempore ad mortificā  
dum veterem hominem præci  
piat, ab aliquibus abstinere.

Porro hic non tractat aposto  
lus de ieiunio, vel maceratione  
carnis, sed quia Tatiani & alij  
hæretici dicebant, certas esse res  
creatas à principio malo. Pau  
lus hoc destruit, quia omnis cre  
atura dei sit bona, & cum gratia  
rum actione sumenda, quod fa  
cit catholicus, licet non pro om  
ni tempore, nec Paulus hoc præ  
cipit pro omni tempore.

De tert. **I**n lege aliqua animalia erant  
immunda per significationem,  
Iudæi crediderūt per naturam,  
destruit errorem Paulus, quia  
fidelibus omnia sint munda, &  
pro tēpore comedenda, at quod  
non liceat abstinere pro tempo

**DE IEIUNIIS. ¶ 97.**

re, hoc non prohibet apostolus  
Vnde san. Iacobus minor nunquam est vsus carnibus vel vino, auctore Egesippo.

¶ Similiter dicatur, nā noluit si De quar  
deles ritu Iudaico iudicari in ci to.  
bo & potu & festis.

¶ Spiritu facta carnis mortifi De quin  
cantur, ac spiritus iuuatur, si ca  
ro ieiunijs crucifigatur, sicut di  
cit Paulus. Qui Christi sunt car  
nem suam crucifixerunt. Et ite Gala. 5  
rum. Castigo corpus meum, & 1. Cor. 9  
in seruitutem redigo.

¶ Etiam si Christus non docuit De sext.  
aliquando abstinendum à car  
nibus, hoc non refert, quia ipse  
docuit; magis necessaria ad salus  
tē. Sed quę expediunt & promo  
uēt salutem, reliquit magisterio  
spiritus sancti & ecclesię, & illa  
non omnia per se explicuit.